
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος στη θέση «Χαλένα» Μουρνιών Δή-
μου Χανίων Π.Ε. Χανίων

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικού εμβαδού 13.347,28 τ.μ.  για την κατα-
σκευή του έργου «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ 
ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΗ», στην περιοχή του Δημοτικού Διαμε-
ρίσματος Καρδίτσας.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικού εμβαδού 86.539,99 τ.μ. για την κατα-
σκευή του έργου «ΕΠ. Ο. ΛΑΡΙΣΑΣ  - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ: 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕΣΟ-
ΡΑΧΗΣ ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ», στη Δημοτική Ενό-
τητα Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων και στη Δη-
μοτική Ενότητα Κραννώνος του Δήμου Κιλελέρ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 636 (1)

   Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος στη θέση «Χαλένα» Μουρνιών Δή-
μου Χανίων Π.Ε. Χανίων 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και συγκεκριμένα το άρθρο 28 παρ. 1 αυτού, με 
την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 
6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, που φέρει τον 

τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης», και το 
άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». (Α΄ 94).

6. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/29-12-
1923 και κωδικοποιήθηκαν από το π.δ. 18/21-3-1924 
(Α΄ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-
φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 
της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 
του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ. 4α 
του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β 1611).

8. Την υπ’ αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχο-
μένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 
5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την 
εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

9. Την υπ’ αρ. 2024/24-11-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Επι-
κύρωση οριογραμμών ρέματος στην περιοχή Καμάρα - 
Μουρνιών, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων» (ΦΕΚ 536).

10. Το υπ’  αρ. 240189/19-10-2020 (ΠΕ.ΧΩ.: 4024/
27-10-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Χανίων, με το οποίο αποστέλλεται η με ημερ. Οκτώ-
βριος 2020 μελέτη οριοθέτησης τμήματος ρέματος μή-
κους 187μ. περίπου, που βρίσκεται στη θέση «Χαλένα» 
Μουρνιών Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων (πλησίον της ιδιο-
κτησίας Χαλεβελάκη Νεκτάριου και Νικηφοράκη Ιωάν-
νας), μετά τον έλεγχο και τη θεώρηση των τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων 
υδρολογικών, υδραυλικών και περιβαλλοντικών μελετών, 
που συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό Πιτσικάλη Γεώργιο - Κυριάκο, ως εκ-
πρόσωπο της εταιρείας «Μ.Ε.Κ.Α. Ε.Ε.».

11. Το υπ’ αρ. 4024/20-11-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις προβλε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 161

1449

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.01 17:22:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1450 Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021

πόμενες από το άρθρο 3 του ν. 4258/2014 υπηρεσίες 
προκειμένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρήσεις 
τους επί του περιεχομένου της.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/670855/ 
475550/7164/2034/02-12-2020 (ΠΕ.ΧΩ.: 4664/10-12-2020) 
έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων, στο οποίο 
διατυπώνεται ότι για την εν λόγω οριοθέτηση δεν υπάρχει 
αντίρρηση από πλευράς αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

13. Το υπ’ αρ. 2929/17-12-2020 (ΠΕ.ΧΩ.: 69/12-01-2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης με το οποίο η Υπηρεσία γνωμοδοτεί θετικά 
για το τμήμα της μελέτης που αφορά τους υδατικούς πό-
ρους της περιοχής, και διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για 
την υδραυλική μελέτη, τον καθορισμό των οριογραμμών 
και των γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/ 
685795/20-01-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 182/20-01-2021) έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κρήτης, στο οποίο αναφέρεται ότι στο τμήμα του ρέματος 
προς οριοθέτηση, μετά από έλεγχο του αρχείου της Υπη-
ρεσίας, δεν εντοπίστηκαν χαρακτηρισμένα μνημεία αρμο-
διότητας της Υπηρεσίας και επομένως δεν διατυπώνονται 
αντιρρήσεις ως προς την εν λόγω οριοθέτηση του ρέματος.

15. Την υπ’ αρ. 18/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Χανίων και την υπ’ αρ. 37/2021 ορθή επανάληψη 
αυτής, η οποία προσκομίστηκε με ευθύνη του μελετητή, 
στην οποία το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει ομόφω-
να υπέρ της εν λόγω οριοθέτησης.

16. Το υπ’ αρ. 1414/17-02-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 636/18-02-2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Χανίων Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο η Υπηρεσία διαβιβά-
ζει το υπ’ αρ. 12723/2020/13-01-2021 έγγραφό της με τις 
παρατηρήσεις επί της μελέτης, στο οποίο συμφωνεί με 
την προτεινόμενη οριοθέτηση του εν λόγω τμήματος 
ρέματος, όπως αναφέρεται στην υπόψη θεωρημένη με-
λέτη, με την προϋπόθεση της προστασίας της δασικής 
βλάστησης τόσο εντός της έκτασης του ρέματος όσο 
και την όμορης αυτού.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
μήκους 187μ. περίπου που βρίσκεται στη θέση «Χαλένα» 
Μουρνιών Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, όπως αυτές απο-
τυπώνονται στην οριζοντιογραφία (Τ/2) με ημερομηνία 
Οκτώβριος 2020 και κλ:1:500 που υπογράφεται από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Πιτσικάλη Γεώργιο - 
Κυριάκο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 
υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 
μελέτης θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Χανίων.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποι-
ούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: 1(Χ=500256,158, Ψ=3926529,548, ΕΓΣΑ 87), 
2, 3,...14, 15, Ο13(Χ=500136,020, Ψ=3926658,800, 
ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά οριογραμμή, και τα σημεία 
Ο1(Χ=500244,037, Ψ=3926519,946, ΕΓΣΑ 87), Ο2, Ο3,... 
Ο10, Ο11, Ο12(Χ=500121,160, Ψ=3926661,010, ΕΓΣΑ 87) 
για την αριστερή οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-
ναφερόμενο διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε 
αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-
νων είναι το ΕΓΣΑ 87).

Το τμήμα του ρέματος κατάντη αυτού είναι οριοθετη-
μένο με την υπ’ αρ. 2024/24-11-2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (σχετ.9).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-
σιακά θέματα. Το Αυτοτελές Γραφείο Χανίων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται η παρούσα, 
παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες λόγω αρμοδι-
ότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1451Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1452 Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1453Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021

  Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία 
οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 2 Μαρτίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 38 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικού εμβαδού 13.347,28 τ.μ. για την κατα-
σκευή του έργου «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ 
ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΗ», στην περιοχή του Δημοτικού Διαμε-
ρίσματος Καρδίτσας.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17).
2. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή των διατάξεων του 

Κώδικα αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» 
(Α΄ 18).

3. Τον ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 
2001 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου - Αρμοδιότητα 
δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώ-
σεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις» (Α΄ 30).

4. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 82).

5. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος «Περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (Α΄ 421).

6. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη εθνικών οδών 
κ.λ.π.» (Α΄ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 
10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 του 
άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 1349/1983.

7. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 (Α’ 94).

8. Το άρθρο 163 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σύμφωνα με το οποίο 
το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο για την απαλ-
λοτρίωση ακινήτων.

9. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι κ.λπ.» (Α΄133).

10. Την υπ’ αρ. 206580/30-12-2011 απόφαση έγκρι-
σης της τροποποίησης των περιβαλλοντικών όρων του 
έργου «Ε.Ο. Παράκαμψη πόλεως Καρδίτσας», οι οποίοι 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. οικ. 122062/10.11.1997 κοι-

νή υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκαν με την υπ’ 
αρ.  οικ.145178/2.10.2009 κοινή υπουργική απόφαση 
(Α΄ 133).

11. Την υπ’  αρ. 100803/17-11-2020 απόφαση του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών περί εφαρμο-
γής του άρθρου 1 του ν. 653/1977.

12. Την υπ’ αρ. 2985/10-07-2018 απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε το κτηματολόγιο 
του έργου.

13. Το γεγονός ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 3 και ιδίως των παρ. 3, 4 και 5 του 
ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

- Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλλο-
τρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Καρδίτσας 
στις 16-07-2020 και στις 20-07-2020.

- Δημοσίευσή της στην εφημερίδα «ΝΕΟΣ ΑΓΩΝ» που 
εκδίδεται στη Καρδίτσα 16-07-2020, ώστε να λάβουν 
γνώση οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

- Υπ’ αρ. 191669/20-10-2020 γνωμοδότηση του Δα-
σαρχείου Καρδίτσας.

- Υπ’ αρ. 153389/09-07-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας προς τη Διεύ-
θυνση Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Καρδίτσας.

14. Την υπ’ αρ. 2882/04-09-2020 απόφαση E.Y.Δ.Ε.Π. 
Περιφέρειας Θεσσαλίας ένταξης της πράξης «ΠΑΡΑΚΑΜ-
ΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟ-
ΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ» ΚΩΔ ΟΠΣ 5063732 στο ΠΕΠ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2014-2020, η οποία αναφέρει ότι η απαλ-
λοτρίωση θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου «ΑΓΟΡΑ 
ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ 
ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΗ» με Κ.Α.Ε.2020ΕΠ00610050 της ΣΑΕΠ 006/1.

15. Την υπ’ αρ. 60094/17-02-2021 σχετική εισήγηση 
του Τμήματος Δημ. Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας και 
Τεχν. Προδιαγραφών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζει:

Να εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ 
ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΗ», στην περιοχή του Δημοτικού Διαμερίσματος Καρ-
δίτσας, έκτασης συνολικού εμβαδού 13.347,28 τ.μ., που 
βρίσκεται στον Νομό Καρδίτσας εικονίζεται με κλίμακα 
1:1.000 στο από Ιουνίου 2018 κτηματολογικό διάγραμμα 
και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα του Τμήμα-
τος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Θεσσαλίας, τα οποία έχουν συνταχθεί 
από τον Αγρονόμο Τοπ/φο Μηχ/κό Ιωάννη Σπυριδώνη 
και τον Αγρονόμο Τοπ/φο Μηχ/κό Απόστολο Τζάκο και 
έχουν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 2985/10-07-2018 απόφαση 
της Σταυρούλας Καρρά Αναπλ. Πρ/νης Τ.Σ.Ε./Δ.Τ.Ε. Περ. 
Θεσσαλίας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας οι: 1. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (100%), 2. ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (100%), 
3. ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (100%) κ.λ.π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1454 Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο-
νται εκτάσεις που ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου 
και με δαπάνες αυτού και σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του ν. 653/1977, όπως ισχύουν. Η προκαλούμενη 
δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 1.415.000,00 € και θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του έργου: «ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ 
ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΠΟ ΕΞΟΔΟ 
ΠΡΟΣ ΑΓΙΟΠΗΓΗ ΕΩΣ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ» με 
Κ.Α.Ε.2020ΕΠ00610050 της ΣΑΕΠ 006/1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 39 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικού εμβαδού 86.539,99 τ.μ. για την κατα-
σκευή του έργου «ΕΠ. Ο. ΛΑΡΙΣΑΣ - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ: 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕ-
ΣΟΡΑΧΗΣ ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ», στη Δημοτική 
Ενότητα Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων και 
στη Δημοτική Ενότητα Κραννώνος του Δήμου 
Κιλελέρ.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17).
2. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή των διατάξεων του 

Κώδικα αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» 
(Α΄ 18).

3. Τον ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 
2001 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου - Αρμοδιότητα 
δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώ-
σεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις» (Α΄ 30).

4. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 82).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του από 25 Νοεμβρίου 
1929 διατάγματος «Περί κωδικοποιήσεως των περί κα-
τασκευής και συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων», 
(Α΄ 421).

6. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη εθνικών οδών 
κ.λ.π.» (Α΄ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 
10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 του 
άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 1349/1983.

7. Την παρ.  14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 
2052/1992 (Α’ 94).

8. Το άρθρο 163 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 878), σύμφωνα με 
το οποίο το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο για 
την απαλλοτρίωση ακινήτων.

9. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι κ.λπ.» (Α΄ 133).

10. Την υπ’ αρ. 174307/06-08-2014 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων του τμήματος από διασταύρωση 
Ελευθερών μέχρι νότια παράκαμψη Λάρισας της Εθνικής 
Οδού Λάρισας - Καρδίτσας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4014/2011 (Α’ 209).

11. Την υπ’  αρ. 97390/13-11-2020 απόφαση του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εφαρμογής του 
άρθρου 1 του ν. 653/1977.

12. Την υπ’ αρ. 13/20-11-2014 απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε το κτηματολόγιο 
του έργου.

13. Το γεγονός ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 3 και ειδικότερα των παρ. 3, 4 και 
5 του ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

- Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλλο-
τρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Λαρισαίων 
στις 13-10-2020 και στις 14-10-2020

- Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλ-
λοτρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Κιλελέρ 
στις 19-10-2020, και

- Δημοσίευσή της στην εφημερίδα «Κόσμος» που εκ-
δίδεται στη Λάρισα 14-10- 2020, ώστε να λάβουν γνώση 
οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

- Υπ’ αρ. 196887/27-10-2020 γνωμοδότηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Λάρισας.

- Υπ’ αρ. 23119/22-01-2021 γνωμοδότηση της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Λάρισας.

14. Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001, η τήρηση των διατυπώσεων των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 παραλείπεται, αν 
τα σχετικά ζητήματα έχουν ήδη αρμοδίως εξετασθεί στο 
πλαίσιο τήρησης των διαδικασιών της περ. γ’ της παρ. 1 
του ν. 2882/2001.

15. Την υπ’ αρ. 2883/04-09-2020 απόφαση E.Y.Δ.Ε.Π. 
Περιφέρειας Θεσσαλίας ένταξης της Πράξης «ΕΠ. Ο. 
ΛΑΡΙΣΑΣ - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑ-
ΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕΣΟΡΑΧΗΣ ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ» ΚΩΔ 
ΟΠΣ 5065965 στο ΠΕΠ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2014- 2020, η οποία 
αναφέρει ότι η απαλλοτρίωση θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του έργου «ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «ΕΠ. 
Ο. ΛΑΡΙΣΑΣ  - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ:ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕΣΟΡΑΧΗΣ ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ» με 
Κ.Α.Ε.2020ΕΠ00610052 της ΣΑΕΠ 006/1.

16. Την υπ’ αρ. 60103/17-02-2021 σχετική εισήγηση 
του Τμήματος Δημ. Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας και 
Τεχν. Προδιαγραφών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1455Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021

Να εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «ΕΠ. Ο. ΛΑΡΙΣΑΣ - ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ: 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕΣΟΡΑΧΗΣ 
ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ», στη Δημοτική Ενότητα Λαρισαίων 
του Δήμου Λαρισαίων και στη Δημοτική Ενότητα Κραν-
νώνος του Δήμου Κιλελέρ, έκτασης συνολικού εμβαδού 
86.539,99 τ.μ., που βρίσκεται στον Νομό Λάρισας εικο-
νίζεται με κλίμακα 1:1.000 στα από 20 Νοεμβρίου 2014 
κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντίστοιχο κτημα-
τολογικό πίνακα του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, τα οποία έχουν συνταχθεί από την Αγρονόμο Τοπ/φο 
Μηχ/κό Γκούτση Δήμητρα - Φαβιόλα και τον Αγρονόμο 
Τοπ/φο Μηχ/κό Τοπτσή Κωνσταντίνο και έχουν εγκριθεί 
με την υπ’ αρ. 13/20-11-2014 απόφαση της Σταυρούλας 
Καρρά Αναπλ. Πρ/νης Τ.Σ.Ε./Δ.Τ.Ε. Περ. Θεσσαλίας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι-
καιώματα κυριότητας οι: 1. ΚΟΥΡΕΛΛΟΣ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ 
του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, 2. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ του 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ του ΔΗΜΗΤΡΙ-

ΟΥ, ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΪΑ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΚΕΡΑΜΟ-
ΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, 3. ΜΑΝΤΖΑΦΟΥΛΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ κ.λπ.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο-
νται εκτάσεις που ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν. 653/1977. 

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
1.560.000,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου: 
«ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ - «ΕΠ. Ο. ΛΑΡΙΣΑΣ - ΚΑΡ-
ΔΙΤΣΑΣ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Ι/Κ ΜΕΣΟ-
ΡΑΧΗΣ ΕΩΣ Ι/Κ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ» με Κ.Α.Ε.2020ΕΠ00610052 
της ΣΑΕΠ 006/1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1456 Τεύχος Δ’ 161/31.03.2021

*04001613103210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


